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Secretaria de Economia

Unidad de Transparencia
Asunto: Atencion solicitud de informacion
330025924001416

Ciudad de México a 12 de noviembre de 2024

Apreciable persona solicitante
PRESENTE.

En atencién a su solicitud de acceso a la informacion con niumero de folio 330025924001416, recibida
a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual requirio:

“Solicito copia de las declaraciones de procedencia de las solicitudes de reduccion, division,
identificacion o unificacion de superficies o agrupamiento de concesiones mineras y de asignaciones
mineras, de los afios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024; asi como el o los nuevos titulos de
concesion minera y de asignacion minera correspondientes en sustitucion del o de los titulos que
derivaron. Favor de incluir este o estos titulos de concesion minera y de asignacion minera que derivaron.”
(sic)

Se informa que su peticion fue turnada a la Unidad de Coordinaciéon de Actividades Extractivas, de
conformidad con las atribuciones que tiene conferidas en el articulo 56 del Reglamento Interior de la
Secretaria de Economia, quien, en respuesta a su peticion, través de NOTA INFORMATIVA No.
269/2024 de fecha 8 de noviembre de 2024, comunicd lo siguiente:

“En vista de lo anterior, con fundamento en lo establecido por los articulos 1, 9, 12, 68 y 133 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica [LFTAIP]; 1, 23, y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica [LGTAIP), con base en lo informado por la Direccién
General de Minas, y a la luz de los principios de exhaustividad, congruencia y maxima publicidad que
rigen el acceso a la informacion en poder de los entes publicos y haciendo una interpretacion pro
persona de la solicitud que se atiende, se manifiesta lo siguiente:

La Direccion General de Minas no cuenta con la informacion requerida al nivel de detalle solicitado, esto
con motivo de que del andlisis de la informacion, se advierte que la misma implica la entrega de todo el
trabajo desemperfado por dicha unidad administrativa en el periodo comprendido del afio 2018 al afio
2024. Por lo que atender la solicitud en los términos requeridos, implica elaborar documentos ad-hoc;

En razon de lo anterior, la Direccion General de Minas de la Unidad de Coordinacion de Actividades
Extractivas de la Secretaria de Economia, no se encuentra obligado a atender la solicitud que nos ocupa,
en atencion a las siguientes consideraciones:

Resulta necesario precisar que en la solicitud de informacion que nos ocupa -junto con las diversas
330025924001414 y 330025924001415, requiere a esta autoridad todo el trabajo realizado en el ultimo
afo del sexenio del presidente Enrique Pefia Nieto, asi como todo el trabajo realizado en el sexenio del
presidente Andrés Manuel Lopez Obrador. Por lo que la informacion que se solicita conlleva cargas de
trabajo excesivas e injustificadas para la Direccion General de Minas, ya que involucra buscar, digitalizar
e imprimir entre 1200 y 1300 titulos de concesion minera, asi como realizar aproximadamente 4573 fojas
de versiones publicas; en virtud de que parte de la informacion solicitada tiene cardcter de confidencial.

Al respecto, no se omite sefalar que la Direccion General de Minas no cuenta con los recursos humanos
ni con la tecnologia suficiente que permita atender lo solicitado, por lo que proporcionar la informacion
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requerida implicaria desatender las funciones operativas esenciales de toda una Direccion General, para
atender en sus términos la solicitud de una sola persona.

Aunado a lo anterior, se informa que con motivo del ACUERDO POR EL SE QUE DETERMINA LA
ORGANIZACION Y CIRCUNSCRIPCION DE LAS OFICINAS DE REPRESENTACION DE LA SECRETARIA DE
ECONOMIA, publicado el 13 de marzo de 2023 en el Diario Oficial de la Federacion, en el afio pasa la
Direccion General de Minas recibio 5,493 cajas con 518,578 expedientes, de los cuales 208.883 llegaron
con captura total o parcial y 280,509, sin captura. Informacidn que aun no se ha recibido formalmente con
motivo de que el universo de la misma rebasa por mucho el capital humano y tecnoldgico de esta
Direccion General, por lo que se estima que el procesamiento de dicha informacion llevaria
aproximadamente 3 afos y medio, cabe precisar que dichos expedientes forman parte de la informacion
solicitada, por tales motivos esta Direccion General se encuentra materialmente imposibilitada para
atender la informacion en los términos requeridos.

Resulta aplicable a lo anterior, el Criterio 03/17, (Segunda Epoca), emitido por el Instituto Nacional de
Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales [INAI) de rubro: “NO EXISTE
OBLIGACION DE ELABORAR DOCUMENTOS AD HOC PARA ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A
LA INFORMACION”, en el cual se consideré que los sujetos obligados deben otorgar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo a sus
facultades, competencias o funciones.

Ahora bien, vale la pena sefialar que un documento ad hoc es un informe o reporte disefado
especificamente para abordar una situacion o necesidad particular relacionada con la transparencia en
una institucion publica. Este tipo de documento se elabora fuera de los informes regulares y responde a
una solicitud especifica o a la necesidad de clarificar un tema en patrticular, tal circunstancia implica lo
siguiente.

v" Naturaleza de la Solicitud: La solicitud requiere la creacion de un documento que no existe
actualmente en nuestros registros. La elaboracion de dicho documento implicaria la compilacion,
procesamiento, o creacion de nueva informacion que va mas alla de los documentos o datos que
ya existen.

v' Cumplimiento Normativo: De acuerdo con las normativas vigentes, la obligacion de entregar
informacion se limita a los documentos y datos que ya existen y que estan en posesion de la
entidad en el momento de la solicitud. No se exige la creacion de nuevos documentos o la
manipulacion de datos para cumplir con una solicitud.

v' Precedentes Juridicos: En situaciones similares, precedentes legales han sostenido que las
entidades no estan obligadas a crear nuevos documentos a solicitud de terceros. La ley
protege a las entidades de cargas administrativas indebidas que podrian surgir de tener que
producir documentos ad hoc.

v' Recursos y Cargas Administrativas: La elaboracion del documento solicitado requeriria una
cantidad significativa de recursos y tiempo, desviando estos de las operaciones requlares de la
entidad. Esto representa una carga administrativa excesiva que no esta justificada en la normativa
aplicable.

En ese sentido, la solicitud de acceso a la informacion que nos ocupa requiere la siguiente
documentacion:

1.- Copia de las declaraciones de procedencia de las solicitudes de reduccion, division,
identificacion o unificacion de superficies y de asignaciones mineras, de los aios 2018, 2019, 2020,
2021, 2022, 2023 y 2024.

2624

Felipe Carrillo

Calle Pachuca #189, Col. Condesa, C.P. 06140, Cuauhtémoc, CDMX. Tel: [55) 5729 9100 www.gob.mx/se




Economia

Secretaria de Economia

Al respecto se informa que en los anos solicitados, la Direccion General de Minas atendio
aproximadamente 1200 y 1300 solicitudes de reduccion, division, identificacion o unificacion de
superficies y de asignaciones mineras, lo que implica hacer una busqueda y revision fisica y manual de
cada uno de los titulos de concesion minera, para localizar el titulo respectivo. Una vez localizada la
informacion requerida, proceder a su fotocopiado, ademas de que parte de dicha informacion tiene el
caracter de confidencial, por lo tanto, se tiene que realizar las versiones publicas correspondientes, que
se calculan en un aproximado de 4073 fojas, para finalmente hacer la impresion de dichos documentos
para su entrega.

2.- Copia de los agrupamientos de concesiones mineras, de los afnos 2018, 2019, 2020, 2021, 2022,
2023 y 2024

La Direccion General de Minas en los afios solicitados, atendio aproximadamente entre 150 y 200
solicitudes de agrupamiento, lo que implica hacer una revision fisica y manual de cada uno de los titulos
de concesidn minera, para localizar las solicitudes de agrupamiento, y proceder a su fotocopiado. Y toda
vez que se trata de informacion de caracter confidencial, (al contener datos personales], se tienen que
realizar las versiones publicas correspondientes, que se calculan en un aproximado de 500 fojas, para
finalmente hacer la impresion de dichos documentos para su entrega.

3.- Copia de los nuevos titulos de concesion minera y de asignacion minera correspondientes en
sustitucion del o de los titulos que derivaron. de las solicitudes de reduccion, division, identificacion
o unificacion de superficies y de asignaciones mineras, de los afos 2018, 2019, 2020, 2021, 2022,
2023 y 2024.

La Direcciéon General de Minas en los afios solicitados, ha expedido aproximadamente entre 1200 y 1300
nuevos titulos de concesion minera y de asignacion minera, lo que implica hacer una revision manual y
fisica de cada uno de los expedientes administrativos de los titulos de concesidn minera, para
posteriormente proceder a la digitalizacion de cada uno de ellos, para finalmente hacer la impresion de
dichos documentos para su entrega.

Por las razones anteriormente expuestas, el atender la solicitud de informacion que nos ocupa, implica
elaborar multiples documentos ad-hoc, donde se requiere emplear recursos publicos e imponer a los
servidores publicos de la Direccion General de Minas cargas administrativas injustificadas y excesivas,
deteniendo la atencion de los asuntos sustanciales a cargo de dicha Direccion General.

Lo anterior es asi, ya que la atencion de la solicitud de informacion que nos ocupa, implica una cantidad
significativa de recursos materiales, humanos y de tiempo, de los servidores publicos implicados con su
atencion, lo que conlleva a la desatencion de sus actividades sustantivas en la Direccion General de Minas,
aunado de que representa una carga administrativa excesiva que no esta justificada en la normativa
aplicable, asi como dejar de atender tramites y solicitudes de mdultiples concesionarios mineros, por
atender la solicitud de una sola persona.

No se omite mencionar, que el articulo 130, parrafo cuarto de la LFTAIP establece: “los sujetos obligados
deberan otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante
manifieste, de entre aquéllos formatos existentes, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion
o del lugar donde se encuentre asi lo permita.”

En atencion a los argumentos expuestos, se llega a la conclusion que la Direccidon General de Minas, en
su calidad de sujeto obligado en materia de transparencia, no puede a elaborar documentos ad- hoc;
para atender la solicitud de un particular.

Finalmente, la solicitud de informacion que se atiende, tiene relacion con las diversas 330025924001414
y 330025924001415.” [sic]
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Finalmente y en observancia al articulo 3, fraccion XV de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicaciéon supletoria a la materia por disposicion expresa del articulo 7 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, se hace de su conocimiento que podra
interponerse el recurso de revision a que se refieren los articulos 142 a 158 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 146 a 165 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, dentro de los 15 dias habiles siguientes a la notificacion de la presente
respuesta.

Lo anterior, con fundamento en los articulos 6, apartado A, fraccion |, de la Constitucidn Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, fracciones Il y llI, 3, fraccidon XX, 4, 6, 11a 19, 21 a 23,129, 131a 133 de la
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, asi como 1, 2, fracciones |, I, lll y VIII,
3,9, 12, 13, 15, 130, cuarto parrafo, 133 a 136 y 144 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
Unidad de Transparencia
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